АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ J3& т  Ж  ЯГ. £Р/Я,

Об утверждении положения об именных грантах Главы администрации
Южского муниципального района для учащихся, проявивших особые

способности в области науки, искусства и спорта.

В целях реализации национальной образовательной инициативы
«Наша новая школа», проекта модернизации системы общего образования,
долгосрочной целевой программы «Одарённые дети», утверждённой
Постановлением Главы администрации Южского муниципального района от
09.11.2011 г. № 726 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить положение об именных грантах Главы администрации Южского
муниципального района для учащихся, проявивших особые способности в
области науки, искусства и спорта (Приложение 1).
2.Настоящее постановление вступает в силу с даты его принятия.
3.Опубликовать настоящее постановление в официальном издании
«Правовой Вестник Южского муниципального района».

Исп.
Л.В.Полозова
2 - 11-51

Южского муниципально

Исп.

В.Е.Калёнов

Приложение №1
к Постановлению администрации
Южского муниципального района

о

Положение
об именных грантах Главы администрации Южского муниципального
района для учащихся, проявивших особые способности в области науки,

искусства и спорта.

1. Цели и задачи
1.1 .Цели, задачи, приоритетные направления и основное содержание работы
отдела образования администрации Южского муниципального района с
одарёнными учащимися определяются в соответствии с долгосрочной
целевой программой «Одарённые дети» на 2012-2014 годы.
1.2.Целями и задачами в организации работы отдела образования
администрации Южского муниципального района с одарёнными учащимися
является:
- поддержка талантливых и способных учащихся;
- поддержка социальных и позитивных инициатив учащихся;
-реализация мероприятий в рамках национальной образовательной
инициативы «Наша новая школа» по поддержке талантливой и способной
молодёжи;
- реализация мероприятий в рамках проекта модернизации системы общего
образования;
-развитие системы мер поощрения талантливой и способной молодёжи;
-развитие системы конкурсов, социальных проектов среди детей и молодёжи
и поддержка их реализации в муниципальном образовании.

2.0бщие положения.

2.1.Настоящее Положение определяет порядок назначения именных грантов
Главы администрации Южского муниципального района учащимся общего и
дополнительного образования, проявивших особые способности в развитии
своих интеллектуальных, творческих, социальных и двигательных
способностей, получивших признание на уровне области и России в
номинациях:
-интеллектуальная (академическая, в том числе шахматы);
-творческая (художественно-эстетическая, техническая);
-социальная (лидерская);
-двигательная (спорт и туризм).

2.2.Количество и размер именного гранта определены в соответствии
долгосрочной целевой программой «Одарённые дети» и составляет 8 грантов
по две тысячи рублей в год.

2.3. Именной грант выплачивается два раза в течение учебного года во
время проведения муниципального конкурса «Ученик года» (февраль) и
муниципального форума «Одарённые дети» (апрель).

2.4. Претендентам и получателям именного гранта в торжественной
обстановке вручаются благодарности Главы администрации Южского
муниципального района. .

2.5.Именной грант не выплачивается учащимся, изменившим место
жительства или место учёбы.

2.6.Претенденты на именной грант не должны состоять на внутришкольном
учёте, привлечены к уголовной, дисциплинарной и иной ответственности.

3. Порядок назначения гранта.

3.1.Претендентами на получение именного гранта могут быть учащиеся
общеобразовательных учреждений Южского муниципального района,
воспитанники учреждений дополнительного образования детей, чьи особые
способности в области образования, творческой, спортивной и
общественной деятельности подтверждены дипломами победителей и
призёров всероссийских, международных, межрегиональных и областных
предметных олимпиад, научно-практических конференций, фестивалей,
конкурсов, смотров, выставок, спортивных соревнований в возрасте от 14 до
18 лет.

3.2.Кандидатуры на присуждение именных грантов выдвигаются
управляющими советами или педагогическими советами муниципальных
общеобразовательных учреждений.

3.3.На каждую кандидатуру выдвигающий орган составляет представление
(Приложение №1) и анкету претендента на именной грант Главы
администрации Южского муниципального района (Приложение №2).

3.4. К представлению прилагаются следующие документы:

-выписка из решения управляющего совета или педагогического совета;

-копии наградных дипломов, грамот, свидетельств достигнутых результатов,
статей, фотографий и иных документов, характеризующих кандидата;

-ксерокопия паспорта;

-справка с места учёбы.

3.5.Организация и осуществление мероприятий по приёму и оценке
документов на соискание именного гранта Главы администрации Южского
муниципального района проводится экспертной группой, которая работает
при отделе образования администрации Южского муниципального района.
3.5.1.Экспертную группу формирует отдел образования администрации
Южского муниципального района в количестве не менее 6 человек. В
состав экспертной группы могут входить представители отдела образования
администрации Южского муниципального района, учреждений образования,
учреждений культуры и общественных организаций, в том числе
ученических;

3.5.2.Представления на претендентов направляются в отдел образования
администрации Южского муниципального района до 1 февраля и до 1
апреля текущего учебного года.

3.7.Критерии оценки претендентов на соискание именного гранта:
3.7.1 .Успеваемость:
Отличная -  15 б.
Хорошая -  10 б.
3.7.2.Претенденты, занявшие призовые места в конкурсах, соревнованиях,
олимпиадах и др. мероприятиях:
Международного уровня: за 1 место 20 б.; за 2 место 18 б.; за 3 место 15 б.
Всероссийского уровня: за 1 место 17 б.; за 2 место 15 б.; за 3 место 12 б.
Межрегионального уровня: за 1 место 14 б.; за 2 место 12 б.; за 3 место 9 б.
Регионального уровня: за 1 место 11 б.; за 2 место 9 б.; за 3 место 6 б.
3.8.Именной грант Главы администрации Южского муниципального района
присуждается претендентам, набравшим по результатам не менее 15 баллов
в номинации.

4. Порядок присуждения гранта.

4.1.Претенденты на присуждение именного гранта рассматриваются
экспертной группой до 6 февраля и до 6 апреля текущего учебного года.
4.2.Решение экспертной группы считается принятым, если за него
проголосовало большинство членов группы.
4.3 .Именной грант присуждается учащемуся один раз за всё время обучения.
4.4.На основании решения экспертной группы издаётся приказ отдела
образования администрации Южского муниципального района об
утверждении списка получателей гранта.

~  а
Приложение №1

Письмо - представление
(заполняется на бланке общеобразовательного учреждения с указанием даты

и исходящего номера)
(Наименование органа исполнительной власти, в который направляется

документы претендента)
(Полное наименование выдвигающего органа, контактный телефон, факс,

электронная почта) выдвигает на присуждение именного гранта для
учащихся за значительные достижения в развитии своих способностей в
(указать номинацию) (фамилия, имя, отчество претендента полностью, дата
рождения, школа, класс, для учреждения дополнительного образования
спор тивная секция, студия, сколько лет занимается).
Контактная информация о кандидате -  (домашний адрес, телефон).

Подпись руководителя М.П.

Приложение №2

Анкета претендента
на именной грант Главы администрации Южского муниципального

района

Ф.И.О. (полностью в соответствии с
паспортом)
Дата рождения (ч. м. г.)
Паспорт (серия, номер, кем и когда
выдан)
Контактная информация (по
прописке):

Область
Район

Населённый пункт
Улица

№ дома
№ квартиры
Телефон:
домашний
сотовый

e-mail
Выдвигающий орган:

Полное наименование
адрес

телефон
Ф.И.О. руководителя